Anno, inquit, prædicto MCCCXXXIV. cum Papa Joannes duabus arduis causis valde diligenter intenderet, scilicet creationi Imperatoris novi, in quo facto Rex Philippus Francorum & Joannes Rex Boemiæ filius Henrici Imperatoris sibi multum favebant; & determinationi questionis visionis, an scilicet sancti in patria ante resurrectionem haberent visionem essentia divina: & dum prædictis & aliis causis sollicitus intenderet, & quatuor nonas decembris consistorium mandasset, ut aliquas provisiones quibusdam faceret, in nocte præcedenti nonis prædictis post cenam & primum gallicantum invasit eum morbus. Et omisso consistorio illa die XV. nonas decembris nihil fecit, sed III. nonas die sequenti post vesperras fecit vocari omnes Cardinales, qui erant in Avinione. Hoc dico propter Joannem Gattani, qui non erat presens tunc in civitate, & propter dominum Neapolitanum Romanum diaconum Cardinalem, qui erat in cardinalatu antiquior omnibus Cardinalibus, qui licet in civitate esset & vocatus per Papam, ipse tamen noluit venire, nec interesse exequi, nec testamento Papa: & præsumitur quod ex eo fecerit, quia Papa in sua electione, quæ apud Lugdunum celebrata fuit, juravit se nunquam ascensurum equum vel mulum, nisi iret Romam: quod & servavit, quia navigio ivit usque ad Avinionem, & pedes ascendit palatium, de quo postea nisi intrando ecclesiam majorem, quæ contigua palatio est, non exivit; & sic suum sacramentum servavit, quia post sacramentum præstitum, sicut fecit, nunquam equitavit, unde prædictus Cardinalis sibi non favit. Verum alia, quam supra attigimus fuisse videtur, nimirum conspirationis, quam Neapolitanem, pergit Ptolemæus, conflasse cum Bavaro ferunt (l) Sed Papa nihilominus coram aliis Cardinalibus disposuit rite & legitime testamentum suum: recommendans sanctam ecclesiam & nepotes suos Cardinalibus: & sic secundo nonas decembris post auditam missam in aurora diei, & communione percepta, orando migravit ad Dominum de hoc seculo hora tertia & dominica die, quæ erat tunc II. nonas decembris. Sepultus est autem Avinione in ecclesia cathedrali nonis decembris. Sed it autem annis XVIII. mensibus IV. minus duobus diebus, & vacavit sedes XVII. diebus. Sed XIII. kal. januaris elegerunt Cardinales, ut infra sequetur.

(k) Ptol. Luc. hist. eccl. l. 14. c. 42.

Neapolitano Card. a Joanne averfus.

(l) MS. bibl. Vat. sign. n. 4009. p. 109.

Quanto tempore sederit Joannes.

XL. Oriens maximam in ejus obitu jacturam passus.

Gravem in ejus obitu res Christiana jacturam fecit: sed præcipue orientalis ecclesia, quæ assurgere, & triumphare de Turcis Joannis studiis ceperat, affli-

sta est: valebat enim apud Reges auctoritate, eosque sibi devinctos habebat; firmiter cum Francorum, Siciliae, Cypri, Armeniae, Andronico Imperatore, Veneris, equitibus Rodiis, foedus adversus infideles; ac repressis hoc anno Turcis, sequenti classem Armenis erat submissurus in Syriae Saracenos, neque expeditionem Asiaticam, cujus erat auctor, dissolvi esset passus. Affluebat etiam ad tolerandos belli sacri sumptus opulento aërio; quod in id se cogere dicebat, atque etiam Regi Francorum in sacro bello consumpturum sponderat (a) in quo aureorum signatorum decies octies decem centena millia & eo amplius, infecti vero auri pretium quod in alia gaza gemmisque & ornamentis constabat, ad septies alia decem centena aureorum millia ascendisse scribit Joannes Villanus (b), reperta; cujus rei fides sit penes auctorem. Neque vero avaritia ex eo ipsi impingit potest, cum hæc opes, ex ecclesiarum vestigalibus collectæ, ad Turcas & Babylonios reprimendos essent consumendæ: quem sæpius afflictis Armenis subvenisse, atque ad muniendas arces contra infideles magnam vim auri collocasse vidimus. Plurimam etiam pecuniæ Summam adversus Italæ tyrannos profuderat: si vero nepotes ex inferiori sorte ad opulentiores affurrexerunt, Regum Francorum potius beneficio, quam prodiga liberalitate ad eam sunt excitati; quos etiam, nimirum Arnaldum e Dueza e Caramanno, & Arnaldum e Casiano e Talardo vicecomites, ac Petrum e Via Villemuri & Calvineti dominum Benedictus successor Regi Francorum commendavit (c). Cæterum bellum, quod cum Ludovico Bavaro gessit, magna attulit impedimenta, ne orienti citius consuleret: in quo licet parum extiterit felix, adeo ut Robertus Rex Siciliae, cui ob interregnum præfecturam Insularum concesserat, illum abjecerit, ipseque partem ecclesiasticæ ditionis amiserit; haud tamen vocari in crimen jure potest, cum in eo Ecclesiæ jura defenderet.

(a) Mat. Vill. l. 7. c. 2.

(b) Jo. Vill. l. 11. c. 20. An. 3. p. 21. c. 6. §. 15. & alii. De ingenti illius thesauro contra infideles effundendo.

(c) Bened. ep. secr. 14.

Inventa a Lud. mala Joanni non tribuenda.

(d) Jo. Vill. l. 11. c. 6. Calamnia illi obiecta refellitur.

tenuit, narrat Villanus (e) ipsum singulis fere noctibus ad divinas laudes celebrandas stratis surgere consuevisse, quod non mollem & effœminatam animum; sed divinis addictissimum & corporis deliciarum contemptorem ostendit. Addit idem auctor nonnulla ejusdem Pontificis elogia, nimirum modestum fuisse, sobrium, cibisque communibus potius quam exquisitis uti solitum; in sumptibus sui causa faciendis parcum, studio addictissimum, adeo ut nocte illius causa confurgeret; in audiendis causis expediendisque promptum, doctrina insignem, acutum ingenio, ac spiritus ingentes in exiguo corpore ad magna quæque agitata gessisset, prouorem tamen ad iras extitisse, sacris operatum singulis pene diebus.

(e) Jo. Vill. l. 11. c. 20. Singulis noctibus ad repetendas divinas laudes surgebat.

Quod porro nonnulli recentiores Minoritæ Joannem veluti Franciscano ordini adversarum traducunt, culpanda sane eorum videtur sententia, cum optime de universa sacra illa familia meritis sit, cujus verba ad Francorum Regnam reperenda visa sunt; Si fratres, inquit (f), vellent agnoscere quanto periculo dictus ordo subiacebat tempore, quo assumpti ad statum hujusmodi fuimus, credimus quod nequaquam in dubium revocarent, quod ex quo cepit ipsorum ordo, nullus efficacius, quam nos pro eorum statu pacifico laboravimus: nec adhuc recusamus laborem. Hæc Joannes, quæ vera comperiet, qui revolverit Minoritarum annales. Ex iricipiti sane pseudo-minoritarum factione ea quæ se arroganter spirituales appellabat, defendendæ paupertatis evangelicæ specie aperta atrocinita exercebat, dum monasteria vi invadebat (g) ac veros Minoritas pellebat. Alia scæta ex subreptio confictive (h) Cœlestini diplomate Minoritas sollicitabat, ut excusso præpositorum jugo ad se desiceret, ac nisi Joannis Papæ studio fuisset repressa, ordinem dissolvisset. In tertia vero, quæ duce Michaelæ Cæsinate emerit, debellanda, magna laude eundem Joannem pontificali officio perfunctum patet ex antea dictis. Adde ipsum sæpius professum, se nil contra Minorum ordinem constituere; sed adversus sectarios in eo exortos. Et quidem veros Minoritas amplissimis profecutum beneficiis, atque in obviandis legationibus ad gentes propagando evangelio, administrandisque ecclesiis usum eorum opera constat; idque a Wadingo fuisse demonstratur.

XLI. Perperam vocatur in invidiam a nonnullis Minoritis. (f) To. 6. p. 3. ep. secr. pag. 201.

Quinque Franciscanæ disciplinæ extremo pontificatu adversus præpositum Minoritarum Geraldum & alios qui ad explanandam formulam præceptorum S. Francisci temere se ingererant, Joannem asseruisse, illibatamque in spectantibus ad paupertatem esse voluisse, testatur Alvarus Pelagius his verbis (i): Quatuordecim,

Optime meritis de Minorit. in reprimendis eorum factionibus. (a) Marc. Olyss. l. 7. c. 31. (b) Id. l. 5. c. 27. & l. 7. c. 34.

Veros Minoritas auxit honoribus. XIII. Paupertatem Franciscanæ tutatus est. (i) Alvo. Pel. de planct. eccl. l. 2. c. 67.

cim, inquit, sigilla ministrorum partium voluntariorum, partim timidorum (quorum aliquos ad contrarium de eo, quod agebant, diu & efficaciter confortavi, & eos non potui revocare, quia a fratre Gerardo generali ministro tunc minis & injuriis arctabantur Avinione tempore prædicti domini Papæ Joannis XXII. & tempore meo) cum sigillo prædicti generalis ministri fratris Geraldæ de Aquitania qui fuit auctor & principalis glossator trium glossarum extortarum, prædictam regulam destruentium, in una chartula pependerunt, & eam dictus glossator trium glossarum de prædictis ministris domino prædicto Joanni Papæ presentavit, assistentibus multis Cardinalibus. Dominus autem Papa prædictus Dei vicarius lumine claritatis Spiritus sancti infusus, justus index veritatis, zelatorum suorum prædecessorum regulam declarantem sequens vestigia, nolens impinguari, psal. xxii. in suo capite, quod est caput ecclesiæ corporis mystici, xxiii. q. iii. Pro membris, & q. v. de Liguribus ecclesiæ xxxi. di. c. ii. Militantis, oleo doctorum ministrorum, vere coram Deo & ejus ecclesiæ peccatorum, dixit generali prædicto fratri Gerardo qui tres prædictas glossas, quas supra proxime posui, sceleratissimas anathemate perpetua feriendas consecravit, credens placere ipsi Papæ Joanni, & a quo capellum rubrum expectabat, suspicacem in hæc sugillatorem agit auctor, in illorum presentia ministrorum: Generalis, intellectus iste, quem in duobus prædictis capitulis regulæ dar, extortus est, & contra regulam est, & non credimus, quod de mille fratribus, unus de ordine tecum in intellectu hujusmodi concordaret. Cardinales autem, domino Papæ assistentes, glossas prædictas prædicti Geraldæ contra regulam dicentes, & ipsam concorditer deridebant, cognoscentes de qua radice pestifera fuerant Ann. Eccl. Tom. XXV.

Obstitit ne Geraldus suis interpretationibus disciplinam solveret.

fabricata, i. q. i. Fertur & c. Quibusdam. Dixit mihi tunc quidam Cardinalis: Vere hodie nobiscum, cum essemus cum Papa, fuit S. Franciscus; quasi diceret ad defendendam regulam suam. Postquam prædictus generalis minister & alii ministri, contra sacram regulam conjurantes, sui pessimi conatus non habuerunt effectum, composuerunt malitiæ malitiam adjungentes, quod postquam declarationes non poterant facere revocari, nec suas glossas autenticare, de declaratione domini Clementis, Exivi de paradiso, certos articulos procurarent auferri, sed in hoc succubere etiam coram Christi vicario & ejus reverendissimis dominis Cardinalibus, manu Altissimi eos B. Francisci meritis repellente. Ex his itaque perspicuum est, non fuisse Joannem paupertatis Franciscanæ hostem quam adversus Geraldum ac nonnullos alios Minoritas defenderit: pseudominoritas autem de evangelica paupertate delira comminiscentes, veroque hostes & corruptores sacri instituti Franciscani infectatus tantum est, qui ut ait ejus temporis doctor (a) constitutionibus cum summa deliberatione & maturitate digestis, & de dominorum Cardinalium consilio promulgatis, detrabere nitentur; & veritatem, quam continent, per falsas insanas obfuscare. Pium autem fuisse Joannis consilium in edendis in controversia de paupertate constitutionibus, probat idem auctor hisce verbis: Ut qui sic despuerant, respiciant, sic averti ad unius maris gremium revertantur, sic perverti ad veritatis semitam revocentur; sicque corrupti, infecti, & morbidi auctoritatem & facultatem perdat simplices subvertendi, & ne tam pestifera doctrina gloriari valeant. [1] Quod vero queruntur; illatam a Joanne C 2 annc

XLIH.

(a) MS. bibl. Vat. sign. n. 4869. p. 18.

Zelo fidei & ordinis pseudominoritas infectatus.

XLIV.

NOTE [1] Obiit hoc anno Joannes Papa, magnis dum viveret turbis jactatus agitatique. Eo virum perpulit ingenium fervidum & cum in flammis abiret moderati nihil sustinens. Moderatorem utique pontificem optassent tempora illa periculosa, quibus secularis & ecclesiastica potestas committi inter se solebat, & pontifices armis potius quam censuris res ecclesiasticas tutari necesse erat. Ex quo factum, ut cum pontifex moderata respuens consilia pontificum junimis urgendum aggreditor, armis cædibusque omnia repleret; ex qua ejus constantia quantum Ecclesiæ accedebat commodi, tantum ex illa animi vehementia experta est incommodi. Quæ vero indoles in rebus gerendis, eadem & in opinionibus dogmaticis illum impedit ad ardua, ut exiis constat, quæ in controversia de Christi & Apostolorum pauperie, ac de visione Dei beata sensit, & docuit. De pauperie Christi, & Apostolorum satis superque dictum a nobis est. Ad Visionem Dei quod attinet, ab ea sententia quam aliquandiu propugnasse visus est, moriturus recessit. Hanc ejus palinodiam minus sinceram ejus ætatis viros quosdam doctos suspicatos fuisse affirmat continuator Nançii ad hunc annum. Suspicionem vero hanc suam inde ductam a viris illis conjicio, quod teste Benedicto XII. ejus successore, in eo quod scripsit de eo dogmate libello, vulgato ab Anagninista anno sequenti num. 9. definiat Animas Sanctorum a peccatis purgatas ante generalem resurrectionem, & judicium Dei essentiam facialiter vident, secundum quod eorum status patiuntur. Quæ postrema verba ambiguitatis nonnihil continent, cum & sententiæ catholicæ plane oppositæ ac congruere possent. Semel enim admisso animarum statum ante corporum resurrectionem clarum Dei intuitum pari nequaquam posse, sed tantummodo per umbram quamdam, & ænigmata; hinc rectissime affirmari ab ejus assertoribus potuisset, Dei faciem intueri nunc animas juxta ac præfens eorum status permittit. Verum aliter sensit Joannem de intuitu Dei claro, & perspicuo

anne facti ordini in revocanda Martini IV. concessione de procuratoribus lites pontificio nomine ad Minoritarum gratiam disceptaturis; nullam ipsi irrogatam injuriam ostendit, quia, inquit, praelatis & ecclesiarum rectoribus fuerunt molesti nimium atque graves. Adductum autem fuisse religione officii ad submovendos abusus, qui oboriebantur, & coercendos blasphemos pseudominoritas, ab eodem Joannis constitutionum defensore, ita demonstrat (a); Dominus enim summus noster Pontifex summopere habet intendere, non solum, ut sacros condant canones, quibus universalis ecclesie salubriter gubernetur, immo ut ab omnibus observentur, & ora blasphemantium obstruantur: unde Bernardus lib. III. cap. I. dicit sic: Generaliter super universum ecclesie statum intendat consideratio tua, si plebs clericis, clericis sacerdotibus, sacerdotibus Domino ea, qua oportet, humilitate subiecti sunt; scilicet in monasteriis & religiosis locis servetur ordo, vigilet disciplina: si super prava opera & dogmata censura ecclesiastica vigeat, si floreat vinea honestate & sanctimonia sacerdotum, si flores fructus parturiat obedientia fidelium populorum; si communiter vestra apostolica mandata instituta ea, qua dignum est, sollicitudine observentur, ne quid in agro Domini aut neglectu incultum, aut fraude subreptum inveniat. Et Nicolaus Papa clero Constantinopolitano sic scribit: Si decreta Romanorum Pontificum non habetis, de neglectu atque incuria estis redarguendi: si habetis, & non observetis, de crimine estis corripendi, ut habetur in decretis, xxvi. q. i. c. Violatores, dicitur sic: Violatores canonum voluntarie graviter a sanctis patribus judicantur, & a Spiritu Sancto, cujus instinctu & dono dictati sunt, damnantur, quoniam blasphemare

(a) Id. MS. 4869. pag. 19. Cur plures in Minoritarum litibus constitutiones edidit.

mare Spiritum Sanctum non incongrue videntur, qui contra eosdem canones aliquid aut partiarie agunt, aut loqui presumunt, aut facere volentibus sponte consentiunt.

Postremo attexam hic ejusdem doctoris elogium quo Joannem exornat, alludens ad nomen Joannis, quod gratiam significat (b); Teste, inquit, conscientia, audeo dicere, ipsum copiosissimis gratiis venustatum, & quantum ad intellectus illustrationem, & quantum ad affectus inflammationem, quod patet & propter ingenii vivacitatem, & propter eloquii suavitatem, & propter memoria tenacitatem, & propter scientie profunditatem, & propter prudentie multipliciter, ut merito sit ille Joannes Aquila comparatus, qui ceteris altius divinitatis patefecit arcanum. Et infra: Quantum ad affectus inflammationem; numquid est plenus gratiis, in quo conspicimus fervorem gratia & dilectionis, decorem placida conversationis, nitorem munditie & incorruptionis, dulcorem medela & correptionis, vigorem constantie & roborationis, decorem sume & bone opinionis? Et infra: Superintendit toti ecclesie in haereticorum extirpatione, in tyrannorum rebellionum multatione, in iurium & libertatum ecclesie defensione, in fidei dilatatione, in bellorum sedatione, in pacis seminatione, in bonorum & literarum promotione, in beneficiorum ecclesiasticorum digna retributione, in simonia, pompae, & rapinae & aliorum vitiorum a curia relegatione; in dubiorum declaratione, in filiorum nutritione, in istius universitatibus, nempe Avenionensis, speciali affectione, in multorum ejusdem universitatis ad cardinalatum, archiepiscopatus, & episcopatus sublimatione. Haec de Joanne suffecerint.

XLV.

(b) Ead. p. 19. Joannis Elogium.

Hic absolvitur Tomus XV. Editionis Romanae ab auctore curatae.

Ex.

NOTE.

cuo ex eo deduco, quod coevis omnibus scriptoribus testibus priorem sententiam suam reipsa retractaverit; atque ipse pariter Joannes definitionem hanc ut oppositam pristinae opinioni suae emisit. Ideo vero verba illa postrema adicienda censuit, quia catholicorum Theologorum quorundam opinio ferebat, Sanctorum animas nunc quidem Dei vultum intueri; hanc tamen visionem post judicium magnum accepturam esse augmentum, quae verba sunt Benedicti XII. in libello superius indicato, Nolens Joannes sententiae huic catholicorum Theologorum quidquam detraxi, verborum illorum adjectione, & dogma Catholicum in tuto posuit, & Theologorum controversiam intactam reliquit. Hinc Benedictus XII. admittit se illam in eodem libello ingenue profiteri: Probabilior mihi etiam videtur, Caterum Joannem praeter scripta nonnulla quorum catalogum habes apud Ludovicum a S. Jacobo in Bibliotheca Pontificia, edidisse pariter fertur Profam: Stabat Mater dolorosa &c. quam licet Ludovicus Jacob in Biblioth. Pontif. Innocentio III. tribuit; veteres tamen alii Scriptores aliis auctoribus vindicant. S. Antonianus III. part. tit. 22. C. 3. §. 32. Gregorio cuidam Pontifici (cui vero non definit) assignat. Sed aequalis S. Antonino Gregorius Stella in Annalibus Genueis ad A. 1399. scribit: quos (Rhythmos) edidisse fertur Joannes vigesimus-secundus, quando summus Pontifex erat. Successor illi datus est Furnerius, nomine Benedicti XII. notus. De cujus exordiis satis plura in annalibus narrata. Unum superest, in quo diligentiam Annalista desideres. Quamquam enim anno isto die XX. Decembris electus fuerit, cum tamen coronae pontificum insignis non nisi sequenti anno die VI. Idus Januarii suscepit, epocham pontificis hujus ab hoc anno male in annalibus ducitur; reipsa enim a die susceptae coronae annos suos Benedictus supputavit, ut ex literis eius recitatis in Annalibus ad A. 1340. 53. discimus. Datae sunt enim illae anno eodem die VI. Kal. Januarii anno VI. ducta profecto epocha a die VI. Januarii anni sequentis 1335. alioqui enim annus tunc VII. ageretur, si anni illi ab electione cepissent. MANSI

XLVI. Extremo anno MCCCXXXIV. indictione secunda inclusi (a) ab oratoribus Roberti Regis Neapolitani ejusdemque Avinionis & Provinciae principis in conclavi Cardinales, concordibus suffragiis Jacobum Novellum, appellatum quoque Furnerium, S. R. E. tit. S. Priscae presbyterum Cardinalem a rerum aulicarum tractatione alienum, ut ajunt, sed religione praestantem, & theologica scientia florentissimum, vigesima decembris die Pontificem renuntiaverunt (b), ut consentiunt ejus temporis auctores, (c) cujus primitias, atque emensos honorum gradus, describit ipse vitae auctor apud Bosquetum, quos subiectis verbis M. S. Vaticanum perstringit (d): Benedictus XII. ita nempe vulgo dictus fuit, quamvis eo nomine undecimus sit, natione Tolosanus de Saverduno Appamiarum diocesis prius vocatus Jacobus, abbas Fontisfrigidi ordinis Cisterciensis, magister in theologia, deinde episcopus Appamiarum, post episcopus Mirapiscensis, demum per dominum Joannem Ptol. Luc. hist. eccl. MS. l. 24. c. 43. & alii. (d) MS. bibl. Vat. sign. n. 3765. in Ben. XII. Ex Card. tit. S. Priscae. (e) Ant. c. 7. in princ. (f) MS. bibl. Vat. sign. n. 3989. (g) Ptol. Luc. iv. hist. eccl. l. 24. c. 43.

Ejus Patria & primitia.

die autem natiuitatis Domini nostri Jesu Christi in publica missa, quam celebravit dominus Petrus episcopus Praenestinus, fecit gratiam omnibus, qui interfuissent, septem annos & septem quadragenas de injunctis poenitentis: diebus autem sanctorum Stephani & Joannis tres annos & tres quadragenas. Anno autem domini MCCCXXXV. Benedictus XII. descendit de palatio, in quo electus fuit, & iit associatus cum Cardinalibus, ut moris est, ad locum fratrum praedicatorum VII. idus Januarii: & VI. idus Januarii in crastinum ibidem coronatus est per dominum Neapolitanum Cardinalem diaconum. Et v. idus Januarii reascendit suum palatium & petitiones sibi oblatis primo die post coronationem recipere recusavit: voluit enim scire conditionem personae supplicantis, & summam reddituum, & si impetrans ante fuerit benedictus.

Redimitus igitur pontificia tiara Benedictus, encyclicis proximo anno literis datis, praefules de sua electione fecit certiores (b), atque ad conjungendas in pascendo grege dominico, ac re Christiana provehenda curas excitavit.

Benedictus episcopus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopo Rhemensis & episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis, & aliis ecclesiarum praelatis, exemptis & non exemptis, per Rhemensis provinciam constitutis, salutem & apostolicam benedictionem.

Altitudo caelestis consilii supra cuncta tenens in excelsis imperium, sic dat esse rebus, & dispensat ineffabili providentia munera gratiarum; sic creaturarum conditiones & status ordinat, ac prout vult, variat & disponit, quod sensus humanus ejus secreta consilia perscrutari non valens, in horum consideratione potius hebetatur, cum sint investigabiles viae Domini, & sapientiae suae magnitudinem humani non capiunt intellectus; facit enim fortem ex debili, balbutientibus eloquium tribuit, & ponit nonnunquam humiles in sublimi, plenam & perfectam habens ad singula, tanquam palmo concludens omnia, potestatem. Sane felicitis recordationis Joanne Papa xxii. praedecessore nostro nuper, sicut Dominus placuit, ab hac luce substracto, & ad caelestem patriam ab hujus mundi miseria, sicut pie credimus, evocato; ejusque corpore cum exequiarum solemnitate debita, tumultu, venerabiles fratres nostri episcopi presbyteri, & diaconi S. R. E. Cardinales, de quorum numero tunc eramus, pro futuri substitutione pastoris convenientes in unum sub deliberatione consilii, quam tanti negotii qualitas exigebat, habito super electionis futuri Papae celebratione tractata, licet consentire potuissent in alios majorum meritorum claritate conspi-

Redimtus pontificia a Nea pol. Card. Eiusdem integritas in conferendis sacerdotiis. (b) An. i. p. i. ep. cur. i. XLVII. Encyclicae Benedicti litterae de ipsius electione.

Concors
fuit ejus
electio.

spicuos, & plurium virtutum titulis insignitos; tandem ad personam nostram dirigentes unanimiter vota sua, nos ad summi Pontificatus apicem, divina dignationis clementia, evocarunt.

Nos igitur nostrarum insufficientiam virium, & administrationis tam arduæ sarcinam, tantique oneris gravitatem, intenta consideratione pensantes intra nostra præcordia, quid inter tot diversas & varias seculi fluctuationes & pugnas agendum, quidve tenendum, quidve pensandum extiterit, animo duximus trepido revolvendum. Demum vero spiritus virtute resumpta, in illo, qui assurgit in occursum timentium & implorantium humiliter nomen suum, quique clementer in semitis suis gressus hominis perfecit, inter hujusmodi cogitationum fremitus anchoram spei nostræ fiximus, ad ferendum sub ejus fiducia jugum servitutis apostolicæ imbecilles humeros humiliter submittentem. Ac subsequenter benedictionis & coronationis solemniam, & cætera recepimus secundum morem ejusdem Romanæ ecclesiæ in personis Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum hæcenus observatum; auxiliato & humiliato spiritu Domino supplicando, ut ipse, qui nos jugum hujusmodi subire concessit, sic ad ipsum portandum debilitatem nostram suæ virtutis robore fulciat, sicque illud faciat sua benignitate portabile, quod sub eo non contingat nos ex nostra debilitate desicere; sed ita sua omnipotentia nobis, & gregi dominico vigilantia nostræ commissio, potius proficere, quod de talento nobis credito dignam valeamus in extremo judicio reddere rationem.

XLVIII.

Cum autem nos ad tanti molem ponderis levius, & salubrius perferendam, ac præfatam ecclesiam, quæ procellosis turbidibus agitari assidet, pijs & devotis excedat orationum suffragiis adjuvari; uni-

versitatem vestram rogamus, & obsecramus in domino Jesu Christo, quatenus apud ipsum sponsum ejusdem ecclesiæ suppliciter in humilitate spiritus devotis precibus insistatis, ut tempestuosa procellarum molestia quiescente, ecclesia ipsa sub facilis auræ serenitate lætetur, luxque pacis sibi copiose resplendeat, errorum & dissensionum tenebris de medio fidelium profugatis, ac gressus nostros, dum in præsentis valle miseriæ peregrinamur a Domino, per suorum dirigat semitas mandatorum; nostraque debilitatis humeris fortitudinis robur adiciens, misericordiam nobis pietate concedat præfatam ecclesiam, ad sui nominis laudem & gloriam utiliter gubernare, ut cum domus nostræ hujus habitationis terræ fragmentum ejus imperio, per quem in præfenti seculo juxta originariæ conditionis cursam solitum ingressum habuimus, dissolvatur, in illa caelesti Jerusalem, ad ejus adificationem ceu quidam expositi lapides electorum curiæ deferuntur, gloriosam non manu factam, sed æternam dignetur concedere mansionem, &c. Dat. Avin. v. idus januarii anno i. Transmisit eandem literas (a), immutatis extremis sententiis, ad Philippum Galliæ, Eduardum Angliæ, Robertum Siciliæ, Alfonso Castellæ, Philippum Navarræ, Alfonso Aragonum, Alphonsum Lusitanie, Carolum Ungariæ, Robertum Sueciæ, Casimirum Poloniæ, Joannem Boemiæ, Hugonem Cypri, Leonem Armeniæ Reges, tum ad Reginas ac præcipuos dignitate principes, duces, comites, Urbis senatores, religiosorum ordinum magistris: quos etiam ad fundendas pro ipso preces, ut pro dignitate pontificatum gereret, tum ad operam pro augendo cultu divini Numinis, ac re Christiana amplificanda collocandam sollicitavit.

Fideles fundere preces jubet pro communi pace.

(a) Ibid.

i. Præcipua Benedicti hoc anno gesta.

Redimitus uti dictum est, pontificia partu Virginis millesimo trecentesimo trigesimo quinto indictione tertia, Sicilia & Sardinie Regum fiduciaris se Apostolicæ sedis solenni ritu profitentium honores & sacramenta recepit: sacram expeditionem in Babylonios & Turcas promovere, ferre opem adductæ in discrimen Armeniæ, exorientia inter Anglos & Gallos bella extinguere, restituere Italiæ Apostolicam sedem pacemque publicam, Fridericum Regem Trinacriæ, ac Ludovicum Bavarum ad ecclesiæ sinum revocare apostolico zelo contendit, ratus clementia allectum iri, qui severitate exacerbatus fuerat, indulgentissimi patris in eum studia explicuit; de quo hæc in MS. Vaticano traduntur (a): *Iste sententias latas per dominum Joannem prædecessorem suum contra Ludovicum ducem Baviaræ, qui se gessit pro Imperatore, nunquam aggravavit, sed ei legatos suos misit, monens & hortans, ut ad ecclesiæ redirem unitatem. At nil juvit lenitas; unde severitas judiciorum a Clemente VI. postea fuit distringenda. Ut vero res gesta sit, narrare aggrediamur. Agitatum jam antea fuerat a Joanne Papa de Ludovico in gratiam cum ecclesia revocando, atque ad operatum finem perducta res esset, nisi Bavarus a suscepto abdicandi correpti imperii consilio resiliisset. Igitur Benedictus Ludovici federatos Austriæ duces ad navandam pro eo ad officium & gremium ecclesiæ reducendo operam impulit: Placeret, ita ad Rupertum Austriæ ducem scribat (b), nobis admodum, si Ludovicus de Baviaria se per viam & modos debitos reduci ad ovile, cujus est pastor æternus dominus noster Jesus Christus, disponeret se reincorporari unitati sanctæ matris ecclesiæ, extra quam non est salus alicui procuranda: nam nos ipsum, si hoc faceret, ut præfertur, libenter sicut cum Deo & honore fieri possit ecclesiæ, paternis recipere amplexibus, & tractaremur benigne. Quare, fili, ad id eundem Ludovicum, ut suam & aliorum multorum propter facta ipsius extra gregem prædictam errantes salvari procuraret animas, exorta, &c. Dat. Avin. vii. id. aprilis anno i. Spirant eundem paternum in Ludovicum anorem ad illum in viam salutis revocandum alia literæ ad Albertum (c), qui missis oratoribus officia sua Pontifici adixerat.*

(a) MS. bibl. Vat. sign. n. 3765. in Ben. XII.

(b) Tom. 1. ep. sec. 141. Oblata Ludovico Bavao ecclesiæ gratia.

(c) To. 1. ep. sec. 126.

Rogatus Austriacus ut illum ad officium adducat.

Benedictus, &c. dilecto filio nobili viro Alberto duci Austriæ. Cum nos, qui licet insufficientibus meritis vices illius in terris gerimus, qui omnes querit salvos fieri, & neminem vult

perire, pericula vereamur quamplurimum animarum, gratum nostris affectibus existeret & acceptum, si Ludovicus de Baviaria vias suas seu devia potius recognoscendo, ac quibus & quantis periculis tam sua quam multorum aliorum animæ pro factis suis exposita sunt hæcenus, & exponuntur quotidie, diligenti meditatione pensando, suæ salutis animæ consultius provideret, ad sanctæ matris ecclesiæ devotionem & unitatem, extra quam salus non est alicui, viis & modis debitis redeundo: nam nos ipsam, si sic, ut præfertur, redire curaret, ut sua & aliarum innumerabilium personarum animæ de faucibus eriperentur æternæ damnationis & mortis reciperemus, prout cum Deo & honore nostro & ecclesiæ posset fieri favorabiliter & benigne. Quare tu, fili, eundem Ludovicum, ut suam & aliorum multorum salvari procuraret animas, multis, ut præfertur, expositas periculis, & exinde tibi apud Deum perennis mercedis acquiras præmium, ad præmissa viis & modis opportunis & debitis inducere non omitas. Dat. Avin. kal. aprilis anno i. Incitatus pariter Otho Austriacus (d) ut ad pium opus hujusmodi incumberet.

Nec literis modo impulisse Germanos principes Benedictum, ut Ludovicum omnesque alios schismatis laqueis irretitos ad ecclesiam pellicerent; verum nuntios ad eum blandissimis monitis excitandum legasse in Germaniam, vitæ illius gesta (e) ex antiquis manuscriptis collecta, restantur: *Hic Papa, inquit, in sui pontificatus principio misit nuntios suos ad Ludovicum ducem Baviaræ: bellum & inobedientem Romanæ ecclesiæ, occupatoremque imperii; qui ipsum moneret & exhortarentur sui parte, ab inceptis & attentatis desistendo, ad dictæ ecclesiæ obedientiam humiliter redire vellet: credens & sperans erga eum tali modo plus proficere, quam si continuaret processus contra ipsum inchoatos per dictum Joannem Papam XXII. prædecessorem suum. Albertus vero Argentinensis eorum temporum scriptor tradit (f) Ludovicum certiore factum, Pontificem & Cardinales restituendi illius in gratiam cum ecclesia desiderio teneri, mox oratores ac literas ad Benedictum & Cardinalium collegium transmisisse; eosque edoctos a Pontifice qua forma, quibusque legibus in gratiam ecclesiæ admitti Ludovicum flagitaturi essent.*

Cum vere hæc accepisset Albertus Austriæ dux, de quo paulo ante memoravi, significavit Benedicto, se ex agitata Ludovici reconciliatione summo gaudio delibutum, suamque operam ad rem promovendam obrulit. Cui respondit Pontifex (g) lucrandarum Christo animarum

(d) Ibid. ep. 127. II. Missi ad eum interuentii apostolici.

(e) Bened. XII. restantur: Hic Papa, inquit, in sui pontificatus principio misit nuntios suos ad Ludovicum ducem Baviaræ: bellum & inobedientem Romanæ ecclesiæ, occupatoremque imperii; qui ipsum moneret & exhortarentur sui parte, ab inceptis & attentatis desistendo, ad dictæ ecclesiæ obedientiam humiliter redire vellet: credens & sperans erga eum tali modo plus proficere, quam si continuaret processus contra ipsum inchoatos per dictum Joannem Papam XXII. prædecessorem suum. Albertus vero Argentinensis eorum temporum scriptor tradit (f) Ludovicum certiore factum, Pontificem & Cardinales restituendi illius in gratiam cum ecclesia desiderio teneri, mox oratores ac literas ad Benedictum & Cardinalium collegium transmisisse; eosque edoctos a Pontifice qua forma, quibusque legibus in gratiam ecclesiæ admitti Ludovicum flagitaturi essent.

(f) Argentinensis in chron.

(g) To. 1. ep. sec. 126.

Ludovici oratoribus venia eflagitanda formula data.

(a) Prol. Luc. in hist. eccl. MS. l. 24. c. 43.

III. De his factis certior Francor. Rex. (b) To. 1. ep. sec. 481.

(c) Prol. Luc. in hist. eccl. l. 24. c. 43.

Romanorum ad Pont. legatio.

zelo, adducendæque in Germaniam tot laniam bellis publicæ pacis permotum spe, quantum divini Numinis & ecclesiæ honor patiatur, facilem se ad id ostensurum: præterea significavit datam formulam suis conceptam verbis, ex qua Ludovici oratores veniam essent deprecatur, diemque ad id nataliis Virginis sacram constitutam. Meminit de his Ptolemæus Lucensis his verbis. (a) mcccxxxv. iv. kal maji venit Ludovicus comes de Oetingen. ad Papam Benedictum cum tribus clericis & militibus in ambasciata domini Ludovici, qui se pro imperatore gerebat, licet per dominum Joannem Papam depositus & excommunicatus fuisset. Ipsi autem in curia existentibus, ambasciatores Mediolanen. & aliarum civitatum eis confederatarum Papæ obedientiam faciunt, & absolutionem obtinent a sententiis, quibus per Joannem fuerant irretiti, promittentes se nunquam aliquem pro Imperatore recepturos, nisi prius per Papam esset appellatus. Et infra: Item III. non. Julii recesserunt ambasciatores prædicti domini Ludovici de Avenione, portantes qua Papa petebat pro emenda suorum excessuum: quibus adimpletis, sperabatur ipsorum concordia.

Repetiere itaque Germaniam Bavari oratores, ac datas a Christi vicario concordia leges attulere. Quo tempore Benedictus Francorum Regem certiore fecit (b) non modo honori & juribus ecclesiæ, verum ipsius Philippi ac Roberti Regum rationibus prospectum fuisse, addiditque, si Bavari oratores idoneis freti mandatis ad expianda superiora facinora redirent, sine mora Ludovicum conciliatum iri, ad extinguenda mala, quæ veteres inimicitia in ecclesiam invexissent: interea si ipse promissum ad sedem Apostolicam accessum extraheret, quanti res sua referret literis proderet: docuitque poposcisse Romanorum oratores, ut sedes Apostolica Urbi restitueretur, eorumque preces admittas. Meminit de ea Romanorum legatione Ptolemæus (c) Lucensis his verbis: Insuper legati Romanorum petebant instanter, ut iret ad Urbem: quibus respondit, se iturum; sed diem certum super hoc eis non assignavit. Objectæ novæ morarum causæ consulto in ea re Philippo Francorum Rege, qui variis officiorum illecebris curiam illaqueatam trans alpes tenebat; ad quem datæ subjectæ literæ.

Charissimo in Christo filio Philippo Regi Franciæ illustri. Benigne receptis serenitatis regiæ literis de missis ad præsentiam nostram pro parte Romani populi, & Ludovici de Bavaria nunciis facientibus inter cetera mentionem, & iis, quæ continebantur in eis, plenius intellectis, ecce fili charissime, quod

licet magnam partem eorum, quæ circa nunciatorum prædictorum acta sunt, non ignoret regia prudentia, cum in prædictis literis exprimantur; ea tamen succincte recitationis serie referamur regali excellentiæ per præsentem. Nunciis namque Romani populi coram nobis & fratribus nostris in consistorio pridem proponentibus & allegantibus plures causas efficaces, quare deberemus Urbem, in qua nostri apostolatus sedem divina providentia statuit, & basilicas sacras Urbis ejusdem, ubi sanctorum requiescunt corpora visitare, ac instanter & suppliciter a nobis petentibus, ut illuc vellemus cum curia nos transferre; tandem cum eisdem fratribus deliberatione super iis præhabita diligenti, videntes quod tam pie ac honeste petitioni non poteramus exauditionis aditum denegare, respondimus quod nostræ ac prædictorum fratrum erat intentionis & voluntatis facere, divina præeunte gratia, quod petebant: & ad declarandum voluntatem nostram super termini præfixione, in quo illuc essemus cum eadem curia * usque ad kalendas octobris proxime futuri duximus differendum. Sane, fili dilectissime, quia cum hæc facta sint in consistorio, ut præfertur, non posset honeste diutius ultra dictas kalendas nostræ differri super ejusdem assignatione termini responsio, nisi aliud, per quod deberet id fieri rationabile diceretur; & ideo, si forsitan ultra prædictas kalendas adventus ad has partes regius, quem cum gaudio desiderio præstolamur, differri contingeret, scribat nobis interim regalis circumspectio, quæ sibi honesta super iis occurrerint, & etiam opportuna.

Cæterum cum nuncii dicti Ludovici, ad nostram destinati præsentiam, super quibusdam quæ prolocuta fuerunt cum eis, talia utique, per quæ, si ad effectum perveniant, juri & honori consulatur ecclesiæ, ac tuis & charissimi in Christo filii nostri Roberti Regis Sicilia illustris indemnitatibus providebitur, mandatum sufficiens non haberent, promiserunt se facturos & curaturos, quod ea complerentur per Ludovicum eundem, sequæ cum sufficienti mandato super iis in proximo ad eandem nostram præsentiam reversuros. Verum quia si venirent, ut promiserunt, prælibati nuncii, mandato sufficienti ad complendum hujusmodi prolocuta suffulti, eos diutius per verba cum honestate nostra ducere nequiremus; suam intentionem regalis magnificentia, si suum personalem adventum prorogari contingeret, nobis rescribere super iis non omittat. Porro super contentis in posteriori literarum regiarum clausula, charitatis & amoris vinculum, quod vigere debet inter patrem & filium, delectabiliter recensentibus, gratiarum serenitatis regiæ referimus uberes actiones; pro certo sciturus, fili dilectissime, quod tenemus, ut eadem clausula de-

Benedicti de restituenda Urbi sede promissa.

* profecturi.

IV. Nuntii Lud. idoneis mandatis non instructi.

Dimissi promittunt factum iri satis a Lud.

Monitus Gallus, ut quid sua interfit proponat.

V. Impeditus a Gallo Rege Pont. in Urbem reditus.

VI. Oratores Ludovici ad Pontificem redeunt. (a) Prol. Luc. in hist. eccl. MS. l. 24. c. 43.

NOTE

notabat, indubie te velut specialem ecclesiæ filium ad nostrum & ejusdem Ecclesiæ honorem conservandum illesum affici; & de nobis, quod tum & regni tui honorem & commodum sincere diligimus, volumus certitudinaliter te tenere. Datum apud Pontemorgiæ Avinionensis diocesis 11. kal augusti anno primo.

Discussa sunt præclara illa duo Benedicti consilia de restituenda Romæ Apostolica sede, deque Ludovico & sequacibus ecclesiæ conciliandis, adscriptaque est vulgo prætermittæ utriusque rei adeo necessariæ causa Regis Francorum artibus: nam in primis Petrus S. Martini in montibus, Talayrandus S. Petri ad vincula, ac Petrus S. Clementis Cardd. regio nomine attulere varios fucos ad curiam in Galliis distinandam: Ex quibus, inquit Benedictus, concludi videbatur, debere curiam in his partibus perpetuo remanere. Cumque hæc in Cardinalium senatum adduci vellent ii Cardinales Philippo addictissimi, obstitit Benedictus, quia, inquit, scandalosi periculi materiam forsitan suscitarent. Quod verò ad discidium de reconciliando in ecclesiæ gratiam Ludovico tractatum attinet; porissimum illius fuisse causam ejusdem Ludovici inconstantiam visuri sumus suo loco: in retardando autem ejusdem tractatu Philippum culpæ non expertem, series historiarum docet. [1]

Rediisse, ut pactum cum Pontifici fuerat Ludovici oratores amplissimis fretos mandatis ad aulam apostolicam, Ptolemæus (a) Lucensis accurate describit his verbis: Eodem anno in mense septembris secunda die ejusdem iterum misit dominus Ludovicus, qui se pro Imperatore gessit, prædictum comitem de Oetingen & magistrum Eberhardum de Thumenouven, magistrum Marquardum de Randegge canonicum Augustensis ecclesiæ, & magistrum Ultricum de Augusta notarium suum, & fratrem Henricum de Cybbinegen ad Papam Benedictum pro concordia cum pleno mandato omnia faciendi, qua Papa petiit pro emenda: & intraverunt ad Papam die prædicta similiter Avinionem. Et infra. Item 14. kal. octobris reversus est Papa Benedictus associatus Cardinalibus & ambasciatoribus prædictis. Item VII. idus octobris in publico consist. Ann. Eccl. Tom. XXV.

[1] P. Antonius Pagi, qui Breviarium Romanorum Pontificum a patruo suo P. Francisco eundem Principem vindicat, ab impacta in Philippum Francorum Regem accusatione dimiserit, non Philippum regem, sed Bononienfes in causa fuisse constat ex autoritate Scriptorum vitæ Benedicti XII. apud Baluzium in Vitis Pontif. Avenion. qui narrat a Bononienfibus, apud quos sedem suam Pontifex transferendam statuerat, impetrari non potuisse, ut arma, quæ in Ecclesiam sumplerant, deponentes jugum Ecclesiæ subirent. Hinc Pontifex a proposito redeundi recessit. Quamquam tamen hæc vera sunt, nec forte Pontifex mutandi consilii aliam causam habuit: negari tamen haud potest Philippum nullum non movisse lapidem ut Pontificem in Gallia retineret, quod probant ea quæ hic ab Annalista afferuntur. MANSI

storio, quod Benedictus super hoc habuit, propositum fuit per dominum Marquardum de Randegge canonicum Augustensis ecclesiæ, qui unus fuit de ambasciatoribus prædictis domini Ludovici: & legatio talis fuit, qualiter petiit absolvi a processibus factis contra eum per Joannem Papam offerens se satisfaturum ecclesiæ & Papæ. Super hoc respondit, se deliberaturum cum fratribus suis, qualiter hoc perduceret ad bonum finem; licet grande esset, quod petebatur ab eo, quia in multis excessis prædictus Ludovicus: sed per Benedictum Papam de absolutione prædicti Ludovici nihil penitur fuit determinatum. E fuit thema proponentis: Eripies me a contraditionibus populi; & constitues me in caput gentium. Eisdem oratores amplioribus fultos mandatis iterum a Ludovico decretos, anno proximo videbimus. Vocat in invidiam retardatæ Ludovici Bavari reconciliationis Albertus Argentinensis Francorum & Siciliæ Reges his verbis: Verum prædictus Rex Franciæ, & Rex Siciliæ seu Apuliæ, omnes quasi Cardinales a proposito averterant præconcepto: venerant enim ad impediendum factum ad curiam duo archiepiscopi, duo episcopi, & duo comites ex parte Regis Franciæ, & totidem ex parte Regis Roberti, proponentes erroneum esse tantum hæresiarum præponere dominis eorum ecclesiæ fidelissimis, Papamque cavere debere, ne fautor hæreticorum diceretur.

Non Robertum modo & Philippum, verum Carolum Ungariæ, Casimirum Poloniæ, Joannem Boemiæ Reges, atque Henricum Bavariæ ducem Ludovici reconciliationi obstitisse addit idem author, & pollicitos armorum potentiam ad deturbandum imperio Ludovicum, & erandandum novum Cæsarem se conjuncturos. Et quidem Hagecus apud Chromerum Ungariæ, Poloniæ, & Bohemiæ Reges adversus Ludovicum foedus percussisse consentit; quorum impetus retusi a Bavaro fuere; At tot tantaque obstacula abruptenda omnino erant si Ludovicus in suscepta pia mente constans persistisset: cujus rei arcanæ feriem ex pontificiis literis illustrabimus. Ex iis enim constat (b) Francorum Regem, cum ad ipsum affluxisset fama, oratores Ludovici Bavari leges ab Apostolica sede da-

Petita ejus nominis venia.

Habita orationis argumentum.

Gallus & Siculus obstant ne Lud. concilietur.

VII. Gravissimos adversarios patitur Ludovicus.

(b) To. 1. ep. sec. 641.

D da.

Quis horum Regum prae-textus fuerit.

datas accepisse, quibus in gratiam ecclesiae admittendus esset, expositulasse, Pontificem se inconsulto eam rem aggressum, praesertimque adjecisse, ut cum suae Robertique Regis (fuerat is a Ludovico, ut supra dictum est, capitis sententia damnatus) rationes in Ludovici reconciliationis causa implicitae essent, in gratiam non reciperet, nisi prius illius restituendi ecclesiae gremio leges cum ipso communicatae essent : Germanicae enim dissensionis occasione nonnullas imperii clientelae specioso nomine Gallus occupabat. Assensit petitis Philippi Benedictus, cum maxime Cardinales, qui Gallici erant sanguinis, ad Regis gratiam omnia agerent; atque ad ipsum concordiae leges, quae cum Ludovico Bavaro agitatae fuerant, transmisit; ea tamen religione obstrinxit, ut ipsas in vulgus non proferret. Ad propositas vero de Rege non consulto querelas responsum dedit, eas, quae ab ecclesia Ludovico oblata fuerant adeo onerosae extitisse ut in dubium revocaretur, an a Bavaro admitterentur; neque ob id eas leges ipsi explicandas, se existimasse, sufficereque, ut ejus ac Roberti Regis Siciliae rationibus ac dignitati in iis consulere: appetente, autem Deiparae festo natali venisse Ludovici oratores, ut oblata jam atque agitata perducerent. Quanto vero adducendi ad ecclesiam Ludovici desiderio teneretur subiecit.

Significat Gallo Pontifex suum de recipiendo Lud. desiderium. Eo conciliatio magnum animarum lucrum futurum.

Eo non admisso ingravescere haereses.

Estimamus equidem quod si Ludovicus praedictus, ejusque sequaces, fautores, & adhaerentes innumeri possint salvo praemissis a via perditionis, per quam gradiuntur oberrantes extra ovile dominicum reduci ad gremium ecclesiae, maximum obsequium Deo, lucrificando sibi tot animas diaboli voracitati expositas, proculdubio praestaretur; obviareturque magnis periculis, quae interdicti & excommunicationis sententiae, quibus illa regio Alamanniae tot circumvoluta temporibus exiit, comminantur; praesertim cum existimantibus schismata & rebelliones consueverunt adversus ecclesiam & fidem catholicam periculose nimium alias pullulari. Audimus etiam multas terras Italiae, in quibus propter defectum recti regiminis nec juri pareretur, nec justitiae, sed male multiplicantur continue, quibus esset salubriter consulendum. Super dilatione autem petita praedicti negotii, ut praefertur, nihil valemus aliud praesentialiter respondere, nisi quod negotium ipsam per fratres nostros singulariter videtur, & examinatur mature.

Addit Benedictus se apud Pontemforgiae in discutienda de visione Dei, quam faciale vocant, quaestione cum theologis & Cardinalibus occupatum, postea vero operam omnem ac studium in redu-

cendi ad ecclesiam Ludovici causa defixurum. Interim si occurrant aliqua, quae ipsius ac Regis Siciliae in illius tractatus cum Ludovico conditionibus dignitati obesse videantur, vel eorum rationibus ac securitati minus caveatur, significet. Dat. Avin. v. kalend. novembris anno 1. Latebat Philippum Francorum Regem quantum malorum molem ex retardata Ludovici Bavari reconciliatione in se traheret: quam cum postea, mutata temporum ratione, quamvis injustae a Ludovico leges proponerentur, urgeret repulsam passum visuri sumus. Interea Pontifex apud Ludovicum se excusavit (a) si piis de reconciliatione ipsius cum ecclesia maturanda votis non assentiretur.

Benedictus, &c. magnifico viro Ludovico de Bavaria ad promerendum in praesenti gratiam, & in futuro gloriam, Deum diligere veraciter & timere.

Dudum circa festum natiuitatis B. Mariae Virginis proximo praeteritum, tunc nobis in castro nostro Pontemforgiae Avinionensis diocesis existentibus, venerunt ad praesentiam nostram nuntii tui; & tua nobis procuratoria super tua reductione ad gratiam sanctae matris ecclesiae exhibentes, paterno audivimus quae ipsi tam super contentis in eisdem procuratoriis, quam aliis pro parte tua proponere curaverunt: dictorum procuratoriarum transumpta fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus ad videndum & examinandum fecimus pro felicitiori & celebriori expeditione negotii assignari, &c. (Addit se in discutienda de visione divinae essentiae quaestione occupatum nondum potuisse omne studium in id intendere, contententibus Cardinalibus controversiae solutionem ad omnes fideles, quibus magno solatio futura sit, spectare; nec facile, si abrumperetur, redintegrari posse: quare rogavit, ut ipsum excusatum haberet si ejus desideriis non obsecundaret.) Dat. Avin. vi. id. septembris anno primo.

Quod ad controversiam de visione beatifica spectat; docuisse Benedictum animas sanctorum omnis noxae laeae perpurgas ante extremum iudicium divinae essentiae intuitionem perfrui, refert Prolemæus (b) Lucensis: In purificationis, inquit, beatae Virginis festo primo anno pontificatus sui celebrans, fecit sermonem, & erat suum thema: Ecce sponsus venit, Matthaei XXI. in quo publice dixit, quod sancti viderunt clare essentiam Dei contra opinionem praedecessoris sui, qui de hoc dubium fecerat ut supra dictum est de eo. Ac scripta est vulgo illi ejusmodi opinio, quod argumenta pro ea parte ex patribus ad discutiendam veritatem diligenter collegisset (c): Item pridie nonas februarii fecit vocari omnes illos ad suum consistorium, qui praedicaverunt opinionem sui praedecessoris.

Ob impedimenta obiecta Francor. Rex ingentia sibi parat pericula. Reconciliatione Ludovici in aliud tempus extracta (a) Ep. 806.

Allata a Bened. excusatio.

VIII. (b) Prob. Luc. hist. eccl. MS. l. 24. c. 4.

Controversia de visione beatifica discussa. (c) Jo. xxii. to. 9. p. 2. ep. secr. pag. 195. & alibi & Ben. xii. MS. bibl. Var. sign. n. 406. in praefat. operis.

(a) Ead. ep. Compositus de eo liber a Bened. in Cardinalatu.

IX. (b) MS. bibl. Vat. sign. n. 406.

Quae cauta ad scribendum ipsum impulerunt.

Status quaestio- nis primarius.

foris, quod visio non esset essentialis Dei, volens scire motivum ipsorum, &c. Interjectis nonnullis ait se testate Pontemforgiae recessus petisse ut cum doctoribus discutendi quaestioni operam daret: Item (a) pridie nonas ejusdem mensis, nempe julii, scilicet sequenti die proxima, Papa Benedictus iit ad Pontemforgae, volendo ibi vacationes deducere, & habuit seorsum plures magistros in theologia: quorum illis & dominis Cardinalibus, quibus placuit interesse, fecit legi librum, quem ipse Benedictus Papa composuit de visione, & auctoritates ibi positas fecit praedictos magistros examinare, an essent pertinentes, & ibi quaestiones visionis examinavit.

Extat earum quaestionum volumen insignis in bibliotheca Vaticana (b), cujus operis praefationem, cum lectori nullum parere fastidium possit, & maximam dignissimum rerum amplitudinem brevi compendio colligat, atteximus: Beatus, inquit, Petrus cui Dominus post confessionem trinam sui amoris suas oves pascebas commisit, volens Christi oves sic in doctrinae scripturae sacrae, qua spiritualiter pascebat, esse instructas, hortatur. & monet eas, dicens prima Petri III. Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quae in vobis est spe & fide. Et infra: Et si ad hoc omnes fideles Apostolus exhortatur, magis hoc episcoporum qui ecclesiam sanctam Dei regere sub domino Christo susceperunt, officium & opus esse debet; propter quod & Paulus scribens Tito de virtutibus, quae inesse debent episcopo, inter alias dicit ad Tit. I. Amplectentem eum, qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere. Et infra: Idcirco cum in tali statu Deus sua gratia & misericordia, nullis meis meritis precedentibus, in ecclesia posuerit, iuxta mandatum talium duorum principum Apostolorum illud, quod mihi videatur sanae doctrinae adversari tam motus propria conscientia, quam praeepto felicitis recordationis Joannis Papae XXII. praedecessoris & patris mei ac singularis benefactoris, quae a tempore, quo assumptus fui ad Cardinalatum, in ecclesia emergerunt, quantum Dominus dignatus fuit mihi concedere, redarguere pro posse & convincere volui. Et infra: Inter caetera quae inter nonnullos in quaestione deducta fuerunt, licet apud alios, inter quos ego unus eram, altera pars indubitate teneretur secundum illam, quae communis doctrinae ecclesiae tenebat, fuit quaestio longo tempore agitata, & pro una parte & altera hinc inde multa & sibi adversantia dicta: an scilicet animae sanctorum hominum defunctorum hic a peccatis & poenis peccatorum, vel post mortem in purgatorio purgatae ante generale iudicium, quod erit post generale.

lem resurrectionem, divinam essentiam videant, vel visurae sint visione aperta & faciali. Circa quam etiam mota fuerunt quaedam aliae, scilicet an fides, ut est virtus theologiae proprie accepta, maneat in dictis animabus usque post finale iudicium: & de spe, ut est virtus theologiae proprie accepta, consimilis quaestio fuit mota. Contraria etiam quaestio prima, tunc etiam exstitit ventilata, an scilicet animae hominum, in peccato mortali actuali decedentium ex hac vita sint in igne infernali de communi lege, & in infernum ponenda, vel non. Lateraliter etiam circa hoc fuit quaestio mota, an demones omnes sint & futuri sint in isto aere calegioso usque ad diem iudicii, vel eorum aliqui sint in inferno interim vel continue vel interpolate. Super quibus quaestionibus varia & diversa a multis & multum literatis viris dicta & scripta tunc fuerunt.

De prima enim quaestione aliqui dixerunt, quod dictae animae sanctorum, licet post Domini ascensionem essent in magna claritate, & ibi essent in requie, quia de caetero non haberent mortis vel corporalis vel spiritualis timorem, nec aliquam afflictionem poenalem de vel pro peccatis praeteritis, vel ex aliqua alia causa, nec etiam timerent de caetero in peccatum quodcumque labi; tamen usque post generale iudicium facilem divinae essentiae visionem, & fruitionem, in quibus beatitudo plena consistit, non habebant nec habiturae erant: sed interim stabant sub altare Dei in caelo, id est sub Christi humanitate glorificata, eam videndo, & consolationem magnam de ejus visione & praesentia suscipiendo, & etiam in sanctorum angelorum consortio: & in praedictis bonis existendo, beatae, ac in paradiso & in regno caelorum esse dicebantur: dicentes quod talis beatitudo ante corporum gloriosam resurrectionem dictis animabus a corporibus separatis congruebat; sed in generali resurrectione resumerent sua corpora gloriosa, cum quibus ad Christi iudicium venturites, data sententia per eum, dicendo eis: Venite benedicti Patris mei, &c. ad Dei visionem & fruitionem beatificam pervenirent; inducendo ad probandum dictas conclusiones multa dicta sacrae scripturae & sanctorum doctorum, ac etiam rationes. Ex quibus videbatur eis, quod dictae conclusiones probarentur vel simpliciter, vel ad minus quod hoc sicut opinio probabilis teneri posset. Aliis autem, de quorum numero ego eram, videbatur propter multa dicta sacrae scripturae, glossarum, sanctorum doctorum, & etiam propter auctoritatem ecclesiae, quae hoc videbatur tenere & tenuisse; & etiam ex illis, quae altera pars credebat habere animas sanctas, quod dictae animae sic purgatae ante generale iudicium & etiam ante corporum suorum gloriosam.

Motae aliae quaestiones.

X. Erronea aliquorum opinio.

Fundamentum illius.

Contraria & vera sententia.

forum resurrectionem videbant, & visura
erant post mortem Christi Dei essentiam vi-
sione faciali, & ipsa Dei essentia visa be-
atifice fruebantur.

XI.
Agitata
questio
an inten-
sor visio
post judi-
cium fu-
tura.

Ex istis, aliquibus dicentibus probabi-
liter, & quod post generalem resurrectionem
vel judicium generale Dei essentiam dicta
anima perfectus, plenius, vicinius, cla-
rius non solum extensive, sed & intensive
visura essent; & quod earum beatitudo
essentialis post generale judicium magnum
acciperet augmentum: quae opinio visa fuit
mibi tunc verior & magis consona dictis
sanctorum, & adhuc etiam, omni assertio-
ne temeraria circumscripta, probabilior
mibi etiam videtur, sicut satis apparebit
in processu & facilius difficultates contra
istam secundam positionem per illos, qui
tenebant primam positionem inducta solvi
possunt. Aliis autem visum fuit, quod in
essentia beatitudinis nullam augmentam fi-
eret post generale judicium; sed quod nunc
quantum pertinet ad beatitudinis essentiam,
aeque perfecte & in equali gradu perfe-
ctionis beatae sunt; sicut erunt post finale
judicium.

XII.
An fides
& spes de-
sinant in
beatis.

De secunda etiam & tertia questione,
scilicet an in dictis animabus maneat fi-
des & spes, ut sunt virtutes theologicae
proprie dictae, & sub propriis suis ratio-
nibus; primi qui precedentem positionem
de beatitudine animarum defendebant, di-
xerunt quod in dictis animabus proprie ma-
nent & manebunt usque post finale judi-
cium actus fidei & spei: qui actus evacua-
buntur post finale judicium; quando Dei
essentia facialiter videbitur; & beati ipsa
fruentur, & ante non solum in omnibus,
sed nec in singulis ipsorum: illis vero de
secunda positione videbatur, quod ex quo
secundum eos; dicta anima Dei essentiam
videbant, & visura etiam erant ante ge-
neralem resurrectionem, & per consequens
ante generale judicium, quod in tali-
bus animabus, sic Dei essentiam viden-
tibus actus fidei & spei, ut sunt proprie
virtutes theologicae, non erant, sed tales
actus in eis evacuati erant.

XIII.
An da-
mnato-
rum ani-
mae tor-
queantur
igne ante
judicium.

De quarta vero questione, an scilicet
anime impiorum hominum, de hac vita in
peccato mortali actuali decedentium, de
communi lege essent in inferno; illis de
prima positione beatitudinis animarum vi-
debatur, quod licet dicta anima aliquam
afflictionem habeant, tamen in igne infer-
nali non ponentur, nisi cum resumptis cor-
poribus in generali resurrectione per sen-
tentiam Christi iudicis eis dicitur: Dis-
cedite a me maledicti in ignem aeternum,
qui paratus est diabolo & angelis ejus.
Illi vero qui secundam positionem tene-
bant, dicebant, quod de communi lege
anima talium hominum impiorum ante ge-
neralem resurrectionem & judicium pone-
bantur in inferno, & ibi igne infernali